開 催 日 令和６年７月25日（木）

開 会 時 間 午前10時00分

閉 会 時 間 午前11時00分

開 会 場 所 選挙管理委員会室

出 席 者

　本日の書記：長﨑委員

１ 決 定 事 項 （１）６月臨時会の会議録について

２ 報 告 事 項 （１）東京都知事選挙に係る投票結果について

    けた。

　　　投　票　率： 64.65％（前回比6.62㌽）

（３）東京都知事選挙に係る開票結果について

　　　開票確定時刻：７月７日（日）午後11時52分

　　確認した。

３ そ の 他

【委員からの主な意見】

　　　秩序ない行動が多く見られた。

　　　東京23区の開票結果を確認するとともに、本区は下記のとおりであることを確認した。

　　　得票総数：90,524.999票 　按分の際切捨てた票数：0.001票 　有効投票数：90,525票

　　　無効投票数：729票 　　　 投票総数：91,254票　　　持ち帰りと思われる票数：１票

（３）東京都知事選挙の振り返り

　　・ポスター掲示板が本当に必要なのか疑問に思う。

　　・掲示板に貼られたポスターは立候補者とは関係のない写真や記載のものが多数あり、

（４）当面の日程について

　　　選挙管理委員が出席する令和６年11月までの主な事業（定例会ほか）日程について

（１）都内他自治体の投票集計結果

　　　東京23区の投票結果を比較したところ、本区は下記のとおりであることを確認した。

　　　投票率順位：２位（64.65％）／23区平均　60.44％

（２）都内他自治体の開票集計結果

　　　投票者総数：91,255人（男42,743人、女48,512人）

（２）東京都知事選挙に係る年代別　投票者数・投票率

　　　今回の選挙における年代別の投票率は、10代（新有権者層18・19歳）で60.11％と比

　　較的高かったが、20代では50％を下回った。30代以降は年齢が高くなるとともに投票率

　　が上昇していることを確認した。

　　　投票者総数91,255票：有効票90,525票、無効票729票、不足票１票、按分切捨票0.001票

　　　令和６年６月３日、６月19日に開催した選挙管理委員会臨時会の会議録について確認

　　し、案のとおり決定した。

（２）在外選挙人名簿の登録等について

　　　令和６年７月８日から７月24日までの間に登録要件を満たしたものが４人、抹消の対

　　象となる者が０人で、令和６年７月25日現在の登録者数は496人。

　　　令和６年７月７日執行の東京都知事選挙の投票結果については、次のとおり報告を受

選 挙 管 理 委 員 会
７月定例会会議録

　選挙管理委員：山内栄一郎委員長、渡辺秀次委員、青木眞知子委員、長﨑良雄委員

　事　 務　 局：石井事務局長、町元選挙担当係長、渋谷主事

次第及び会議内容

　　・掲示板が近い間隔で設置されている所もあるので、高層住宅が多い本区は掲示板の数を

　　　減らしてもよいのではないか。

【事務局からの意見】

　　・投票区の変更に伴う投票所変更などの周知が十分でない、投票所案内地図が分かりに

　　　くいなどの苦情があり、晴海地域に関する内容が多かった。最寄りのバス停を付記す

　　　るなど検討が必要。